segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

aT s&.
\à*

-,

pÊGr8ttütl ô!

DECRETO NO 09í /2025, 1O DE FEVEREIRO DE 2025.

Regulamenta o processo seletivo simplificado para a
contratação de agentes públicos para
desempenharem funções em atendimento de
excepcional interesse público prevista no art. 37, lX,
da Constituição Federal, art. B" e na Lei Municipal n"
826 de 14 de abril de 2023, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso da atribuição que lhe
confere A Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 37,
inciso lX, da Constituição Federal art. 8", lV da Lei Complementar n" 173 de 27
de maio de 2020 e na Lei Municipal n" 826 de 14 de abril de 2023;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11, da Lei Municipal n' 826 de 14 de abril
de 2023 que prevê o processo seletivo para recrutamento de pessoal para o
serviço público pelo regime que regulamenta;

DECRETA:

AÉ. íe As atividades de que trata o artigo 2" da Lei Municipal n' 826 de 14 de
abril de 2023, serão objeto de contratação por tempo determinado nos termos
deste Decreto.

Parágrafo único. As contratações a que se refere o caput serão feitas por
prazo determinado, por até 01 ano, prorrogável por idêntico perÍodo, não
gerando qualquêr vínculo empregatÍcio ou efeitos decorrentes da estabilidade.

Nt.2eÊ proibida a contratação de servidores da administração direta ou
indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos MunicÍpios, ocupantes
de cargos e empregos públicos, ou exercentes de função pública, bem como os
de suas subsidiárias e controladas.

Art.3qAs contrataçÕes somente poderâo ser feitas com observância da
disponibilidade orçamentária e mediante prévia autorização do Prefeito
Municipal e Secretário sob cuja supervisão se encontrar o órgão ou entidade

CONSIDERANDO a necessidade de cadastro reserva a fim de evitar vacância
de postos de trabalho essenciais às atividades primárias da administração
pública, em observância ao excepcional interesse público;

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62182F8E2C0FFA0A8109207243AD98D7

segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

contratante.

Art. tlg A contratação de pessoal de que trata este Decreto dar-se-á mêdiante
processo seletivo simplificado, compreendendo comprovação de experiência
recente da área respectiva e análise de curriculum vitae, sem prejuízo de
outras modalidades que, a critério do órgão ou entidade contratante, venham a
ser exigidas.

§ le Fica criada a comissâo específica que será responsável pela coordenaçáo
e pelo andamento do processo seletivo, denominada de Comissão Executiva e
formada pelos servidores abaixo relacionados:

I - MARIA JOSÉ SeruR SILVA - MAT. 2906, CpF: 529.193.315-15, presidente;
ll - GILBERTA MARIA SILVEIRA PINHEIRO - MAT. 2832, CPF:751.123.535-
20, Membro;
lll- CRISTIANO DO NASCIMENTO NUNES - MAT. 2791; CPF: 0í0.210.455-
78, Membro;
IV - ISA MARA ARANHA DA SILVA - MAT. 2850; CPF: 953.614.485-91,
Membro;
V - MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES SILVA -MAT .2892; CPF 174.593.542-
87.

§ 2e A análise do curriculum vitae dar-se-á a partir de sistema de pontuação
previamente divulgado, que contemple, entre outros fatores considerados
necessários para o desempenho das atividades a serem realizadas, a
qualificação, experiência e habilidades especÍficas do candidato.

AÉ. 5eA divulgação relativa ao processo seletivo simplificado dê que trata este
Decreto dar-se-á mediante:

| - Publicação de extrato do edital no Diário Oficial do Município; e
ll - Disponibilização do inteiro teor do edital em sítio oficial do órgão ou
entidade contratante na lnternet e no portal de serviços e informaçôes do
Governo Municipal (www.buerarema.ba.qov.br).

Parágrafo único. O extrato do edital, quanto à inscrição, deverá informar, no
mínimo, o período, o local, as condições por meio de correio eletrônico, e o
valor, se houver.

Art.6s Deverão constar do edital de abertura de inscrições para o processo
seletivo simplificado informações que permitam ao interessado conhecer as
condições da futura contratação, tais como onde se dará o exercÍcio das
atividades, o número de vagas, a descrição sumária das atribuições, a
remuneração a ser paga e o prazo de duração do contrâto.

Art, 7e O pruzo paÍa inscrição no processo seletivo simplificado deverá ser de,
no mínimo, dois dias úteis.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62182F8E2C0FFA0A8109207243AD98D7

segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

tR§rarti,tl D:

AÉ. 8s As contratações para a realização das atividades observarão a
classificaçâo na Íorma prevista no Edital de Convocação.

Art. 9e O pessoal contratado nos termos deste Decreto não poderá

l- Receber atribuições, funções ou êncargos não previstos no rêspectivo
contrato;
ll - Ser nomeado ou designado, ainda que a título precário ou em substituição,
para o exercício de cargo em comissão ou função de confiança.

Parágrafo único. A inobservância do disposto neste artigo importará na
rescisão do contrato.

AÉ. í0. Este Dêcreto entra em vigor na data de sua publicação, rêvogam-se âs
disposições em contrário.

REGISTRE.SE, PUBLIQUE.SE E CUMPRA-SE,

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 10 de fevereiro de
2025.

oEnvru-oo so rnaias
PreÍeito

fl)-,-

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62182F8E2C0FFA0A8109207243AD98D7

		2025-02-10T15:42:11-0300